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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti financování investic v podniku. Teoretická část

vypovídá hlavně o externích zdrojích financování, které by mohla firma použít. Taktéž jsou

zmíněné i interní zdroje financování. Zabýva se i možným rizikem, které je spojené

s pořízením investice. Praktická část pojednává o finančním zdraví společnosti a jejích

nedostatcích týkajícich se některých ukazatelů. Následně je zpracovaná analýza leasingo-

vých a úvěrových produktů. Závěr práce je věnovaný doporučení a výběru vhodné formy

financování.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This master thesis is focused on the possibilities of financing of investments in the

company XY. Theoretical part reflects mainly on external funding sources, which company

could use. Internal sources of financing are also mentioned. This thesis deals with the

potential risk, which is associated with purchasing of the investment. Practical part deals

with the financial health of the company and its shortcomings related to certain indicators.

The analysis of leasing and credit products is processed in this thesis. The conclusion of

this thesis is devoted to the recommendation and selection of appropriate forms of

financing.
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Motto:

Ak niekto zastáva názor, že peniaze dokážu urobiť všetko, je s najväčšou

pravdepodobnosťou ochotný urobiť všetko pre peniaze.

Benjamin Franklin
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ÚVOD

Pre svoju diplomovú prácu som si vybrala tému „Projekt financování pořízení výrobní

technologie ve společnosti XY“. Podľa môjho názoru je veľmi dôležité vedieť v každej

spoločnosti, akým spôsobom sú obstarávané investície.

Preto hlavným cieľom mojej práce po literárnej rešerši týkajúcej sa foriem financovania je

stanoviť najvhodnejšiu formu financovania na základe analýzy leasingových a úverových

produktov. Pre spoločnosť je veľmi významným faktorom vedieť hlavne svoju finančnú

situáciu. Vedieť kde má silné, alebo slabé stránky, kde potrebuje zlepšiť ten parameter či

iný ukazovateľ. Účelom tejto práce nie je len zachytenie tých svetlých stránok, ale veľmi

dôležitú úlohu hrajú práve nedostatky. Pretože nielen človek sa učí na vlastných chybách.

Môže to platiť aj v podnikateľskej sfére.

Práve pri návrhu najvhodnejšej formy financovania je potrebné poznať všetky ukazovatele

finančnej analýzy. Preto je aj praktická časť zameraná na oboznámenie sa s finančnou situ-

áciou firmy.

Osobne si myslím, že síce v súčasnej dobe je mnoho foriem financovania, avšak aj napriek

tomu je väčšina firiem konzervatívnejších a využíva stále rovnaké zdroje pre svoje investí-

cie. Práve tento fakt, môže pre spoločnosť znamenať určitú nevýhodu, a to nie len v obme-

dzenosti zdrojov, ale hlavne v riadení svojich peňažných tokov. Práve táto doba prináša

spoločnostiam a podnikateľskej sfére mnoho príležitostí pre zvýšenie svojej konkurencies-

chopnosti, pre lepšiu organizáciu v spoločnosti, dokonca aj pre zníženie nákladov.

Už len znižovanie nákladov by mohlo niektoré právnické osoby prinútiť nad tým, či nie je

vhodné hľadať nové postupy, body, či príležitosti v získavaní zdrojov pre financovanie

svojich budúcich projektov. Podľa môjho názoru je aj mnoho inštitúcií, ktoré sú schopné

poradiť, prispieť s novým názorom.

Síce v tejto práci sa orientujem na dve formy financovania, ktoré sú veľmi často využívané,

ale nie je to z toho dôvodu, že by firma stále využívala rovnaké formy financovania. Je to

hlavne z toho dôvodu, že spoločnosť chce v tomto roku uskutočniť viacero investícií do

nového zariadenia, či modernizácie stávajúceho zariadenia. Práve na investíciu, ktorú ro-

zoberám v tejto práci sa rozhodli použiť buď už vyššie spomínaný úver, alebo leasing.
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Táto práca by mala pre spoločnosť znamenať určitú možnosť, ktorá bude pre spoločnosť

výhodná. Preto som sa zamerala na konci tejto práce hlavne na popis investície a sú aj po-

písané určité kritériá, ktoré by mali byť podkladom pre rozhodovanie o variante financova-

nia.

Takže nakoniec by som chcela zhrnúť cieľ tejto diplomovej práce. Na jednej strane je to

zistenie a popísanie finančného zdravia spoločnosti a na strane druhej to je projekt riešenia

financovania investície v spoločnosti XY.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FINANCOVANIE INVESTÍCIÍ

Za podnikové investície môžeme pokladať tie peňažné výdaje, u ktorých sa v budúcnosti

počíta s tým, že prinesú podniku určité peňažné príjmy a to v dlhšom časovom období.

Toto obdobie by malo byť dlhšie ako 1 rok. Treba však spresniť, že kapitálové výdaje sa

týkajú obstarania dlhodobého nehnuteľného, hnuteľného, ale aj finančného majetku.

Bol tu spomenutý výraz peňažný výdaj a peňažný príjem, ktoré plynú z investícii do podni-

ku. Peňažný výdaj zahŕňa:

o výdaje, ktoré sú potrebné pre zabezpečenie majetku, toto zabezpečenie majetku za-

hŕňa aj inštaláciu a dopravu majetku, ako aj vypracovanie dokumentov, ktoré sú po-

trebné pre prípravu a jeho následnú projekciu,

o výdaje, ktoré vznikajú novou investíciou a zabezpečujú permanentný prírastok čis-

tého pracovného kapitálu,

Následne by mali byť tieto výdaje upravené o určité položky:

o príjmy, ktoré vzniknú podniku pri odpredaji majetku, ktorý je nahradený vlastne

novým majetkom,

o daňové efekty vznikajúce pri predaji nahradzovaného majetku.

Peňažný príjem je tvorený:

o zisk po zdanení vyvolaný novou investíciou,

o odpisy,

o zmena čistého pracovného kapitálu,

o príjem vzniknutý pri predaji majetku po skončení jeho životnosti, avšak musí byť

upravený o daň. [10]

Pri projektovom financovaní ide prakticky o financovanie alebo refinancovanie kúpy, vý-

stavby, alebo vývoja projektu. Pritom je veľmi dôležité, aby veriteľ súhlasil s tým, že po-

skytnuté financie môžu byť splácané aj práve z príjmov z daného projektu [1].
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1.1 Finančné rozhodovanie

Každé financovanie je spojené aj s finančným rozhodovaním podniku. Ide teda o výber

optimálnej varianty z mnohých riešení. Preto aj pri rozhodovaní o uskutočnení investície je

potrebné urobiť určité kroky, ktoré sú súčasťou finančného rozhodovania:

o formulácia problému, musí obsahovať aj informácie týkajúce sa informácií,

o analýza situácie, jedná sa o situáciu v podniku, ale aj ekonomické prostredie v oko-

lí podniku,

o identifikácia variant, ide o oboznámenie sa zo všetkými možnými variantmi rieše-

nia daného problému,

o kritéria rozhodovania, ide o faktory, podľa ktorých sa daný subjekt rozhoduje pre

výbere vhodnej varianty,

o hodnotenie variant, zisťuje sa splnenie stanovených cieľov a kritérií,

o výber rozhodnutia, ide o vybranie vyhovujúcej varianty, poprípade môžeme zosta-

viť aj určitý rebríček od najlepších po tie, ktoré najmenej vyhovujú. [10]

Riziko je faktor, ktorý vo výraznej miere ovplyvňuje finančné rozhodovanie a aj výnosnosť

danej investície.

Ide o to, ako sa budú výsledky spojené s rozhodovaním odchyľovať od predpokladaného

a očakávaného výsledku. A to buď priaznivo, alebo nepriaznivo. Riziko môžeme určiť po-

mocou pravdepodobnosti, ktorá vyjadruje možnosť vzniku určitého prípadu.

Aj výnosnosť danej investície je spojená s rizikom a to tak, že čím sa výška rizika zinten-

zívňuje, tak tým pádom je aj dosiahnutie očakávaných peňažných príjmov vyššia a investor

sa domáha vyššej výnosnosti. [10]

1.2 Zdroje financovania podnikových investícií

Investície v podniku môžu byť financované dvoma spôsobmi: vlastnými alebo cudzími

zdrojmi. Toto delenie záleží na vlastníctve, teda či zdroj, z ktorého je investícia financova-

ná vo vlastníctve podniku, alebo je zabezpečený majetok pomocou úveru.[15]
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1.2.1 Financovanie vlastnými zdrojmi

Vlastné zdroje financovania sú zdroje, ktoré patria do vlastníctva podniku.

Do tejto kategórie zdrojov radíme:

o vklady vlastníkov respektíve spoločníkov,


[…]


2. Nedeliteľný fond 0

3. Štatutárne a ostatné fondy 92 943

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov 1 928

A.IV.1. Nerozdelený zisk minulých rokov 1 928

2. Neuhradená strata minulých rokov 0

A.V. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení/+-/ 529 681

B. Záväzky 1 301 032

B.I. Rezervy 209 115

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé 0

2. Rezervy zákonné krátkodobé 58 007

3. Ostatné dlhodobé rezervy 0

4. Ostatné krátkodobé rezervy 151 108

B.II. Dlhodobé záväzky 140 640

B.II.1. Dlhodobé záväzky z obchodného styku 0

2. Dlhodobé nevyfakturované dodávky 0

3. Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 0

4. Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku 0

5. Dlhodobé prijaté preddavky 0

6. Dlhodobé zmenky na úhradu 0

7. Vydané dlhopisy 0

8. Záväzky zo sociálneho fondu 21 195

9. Ostatné dlhodobé záväzky 12 446

10. Odložený daňový záväzok 106 999

B.III. Krátkodobé záväzky 746 034

B.III.1. Záväzky z obchodného styku 447 575

2. Nevyfakturované dodávky 56

3. Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účt.j. 0

4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku 0

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu 0

6. Záväzky voči zamestnancom 92 586

7. Záväzky zo sociálneho poistenia 76 139

8. Daňové záväzky a dotácie 111 529

9. Ostatné záväzky 18 149

B.IV. Krátkodobé finančné výpomoci 0

B.V. Bankové úvery 205 243

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé 84 446

2. Bežné bankové úvery 120 797

C. Časové rozlíšenie súčet 81 053

C.1. Výdavky budúcích období dlhodobé 0

2. Výdavky budúcich období krátkodobé 0

3. Výnosy budúcích období dlhodobé 67 764

4. Výnosy budúcich období krátkodobé 13 289

PRÍLOHA P VIII Výkaz zisku a strát za rok 2009 v eurách

I. Tržby z predaja tovaru 1 138 050
A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 997 131
+ Obchodná marža 140 919
II. Výroba 5 803 945
II.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 5 533 771
2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 6 772
3. Aktivácia 263 402
B. Výrobná spotreba 2 755 724
B.1. Spotreba materiálu a energie 2 256 843
B.2. Služby 498 881
+ Pridaná hodnota 3 189 140
C. Osobné náklady 2 134 311
C.1. Mzdové náklady 1 528 559
C.2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 32 663
C.3. Náklady na sociálné zabezpečenie 502 911
C.4. Sociálné náklady 70 178
D. Dane a poplatky 19 852
E. Odpisy dlhodobého nehmotného adlhodobého hmotného majetku 335 490
III. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu 21 974
F. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu 21 214
G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 566
IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 36 427
H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 2 797
V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti 0
I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť 0

* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 733 311
VI. Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0
J. Predané cenné papiere a podiely 0
VII. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0
VII. 1. Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jed 0
2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov 0
3. Výnosy z oststného dlhodobého finančného majetku 0
VIII. Výnosy z krátkodobého finančnéhomajetku 0
K. Náklady na krátkodobý finančný majetok 0
IX. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátov 0
L. Náklady na precenenie cenných paierov a náklady na deriváty 0
M. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku 0
X. Výnosové úroky 417
N. Nákladové úroky 13 909
XI. Kurzové zisky 198
O. Kurzové straty 757
XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0
P. Ostatné náklady na finančnú činnosť 34 938

XIII. Prevod finančných výnosov 0
R. Prevod finančných nákladov 0

* Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -48 989

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 684 322
S. Daň z príjmov z bežnej činnosti 154 641
S.1. - splatná 131 924
2. - odložená 22 717

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení 529 681
XIV. Mimoriadne výnosy 0
T. Mimoriadne náklady 0

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením 0
U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti 0
U.1. -splatná 0
2. - odložená 0

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení 0

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 684 322
V. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom 0

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 529 681