Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:

Štetiarová Martina

Oponent DP:

Ing. Martin Šenfeld

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projekt financování pořízení výrobní technologie ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomovej práce bola vhodným spôsobom prezentovaná. Práca bola vypracovaná s vyšším stupňom náročnosti a splnila svoj cieľ. V teoretickej časti by som privítal dôkladnejšiu analýzu porovnania výhodnosti a nevýhodnosti hlavne v oblasti poskytovania úverových produktov.

Praktickú časť (analytickú aj riešenie) hodnotím výborne, obsahuje všetky potrebné údaje a rozbor. Formu úroveň hodnotím veľmi dobre.

Celkovú prácu hodnotím jako výborne spracovanú.

Otázky:

1. Vo svojej práci ste si zvolila financovanie prostredníctvom úveru, ktorý má pohyblivú úrokovú sadzbu. Vysvetlite nám, čo vplýva na vývoj výšky tejto úrokovej sadzby a aký bol jej vývoj za posledné obdobie (3 roky).

2. Pri výbere banky ste uprednostnili spoločnosť, s ktorou dlhodobo spolupracujete pred spoločnosťou, ktorá ponúkla výhodnejšie riešenie. Vaše rozhodnutie ste vo svojej práci zdôvodnili. Skúste svoj pohľad rozšíriť a porovnajte ďalšie poplatky a benefity, ktoré ponúkajú obe banky, porovnajte aj výšku poplatkov na bežných účtoch a ich úročenie v prípade kladných zostatkov. Keďže uvedená spoločnosť s z časom na čas môže uložiť finančné prostriedky aj na krátkodobé termínované vklady, porovnajte aj úročenie týchto vkladov.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 11.05.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.